1 V. Liveanu, op. cii., p. 480.
• D1apelul din 5 nov. 1918.
11 T1ibuna Biho1ului din 25 nov. 1918.
11 ··v, Liveanu, op.· cii., p. 483.
11 Adevd1ul, nr. 49 din 9 dec. 1918.
11 Loc. cii.
" Adevd1ul, nr. Il din 17/30 dec. 1917.
01 Nicolae Ceauşescu, op. cii., p. 23.

vrea

11 AlbQ lulill, organ al proclamării unităţii naţionale, nr. 1 din 27 nov. 1918.
"' Loc. cit.
11 Loc. cit.
01 Loc. cit.
" T. Albani, Dou4zeci de ,.,,i de la Unire, voi. 1, Oradea, 1938, p. 228.
11 Glalul Ardealului nr. 19 din 20 nov./3 dec. 1918.
11 Rom.Snul nr. 21 din 21 nov./4 dec. 1918.

general just unele
interese fundamentale ale maselor populare, printre care necesitatea înfăptuirii
desăvîrşirii unităţii de stat, a dus în cele din urmă la transformarea partidului
socialist din România în partid comunist, avangardă a clasei noastre munci
toare.

" Glaslll Ar4eallllui nr. 20 din 21 nov./4 dec. 1918.
u Alba llllia din 15 ian. 1919.

TROFIN HAGAN

" Scllăssburger Zeilung dJn 30 nov. 1918. Vezi şi Telegraful Rom4n nr. 134 din 11 dec. 1918.
u Glaslll Ar4eilllll•i nr. 24 din 27 nov./10 dec. 1918.
" Nicolae Ceauşescu, op. '"·• p. 21.